



Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região
Rio de Janeiro
APÊNDICE DO ANEXO I

Estudo Técnico Preliminar 002/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 014/2024

2. Descrição da necessidade

Aquisição de MATERIAL LIMPEZA para atender as necessidades de limpeza e conservação das sedes do Conselho Regional de Educação Física da 1ª Região e reposição do estoque de material.

Estes materiais serão utilizados nas partes internas, externas, mesas, cadeiras, máquinas, forro, vidros e piso, mantendo os locais limpos e higienizados para um ambiente apropriado onde seja possível desenvolver as atividades do Conselho e atender os profissionais e sociedade da melhor forma possível.

Os itens planejados para aquisição são:

Item	Descrição	Cat-mat	Unid.	Qtd.	Média Unit. (R\$)	Média Total (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com ação alvejante, desinfetante e bactericida, teor de cloro ativo: a 2,5% p/p, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com a ABNT/NBR 13390:05/1995), com tampa rosqueável e bico dosador para segurança e manuseio, produto com registro na ANVISA, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BRILUX, YPÊ, DACLOR ou equivalente em qualidade ou superior.	310507	Litro	100	R\$ 7,31	R\$ 731,00
2	ÁLCOOL GEL tipo etílico, antisséptico e bactericida, 70 graus INPM, com aroma, esferas hidratantes, acondicionado em frasco de 500 ml . Na embalagem do produto deverá constar data de fabricação com validade de no mínimo 24 meses, a partir da data da entrega, e número do lote. Marca: GIOVANNA BABY, NESKARE ou equivalente em qualidade ou superior.	380018	Frasco	50	R\$ 7,59	R\$ 379,50
3	ÁLCOOL LÍQUIDO , tipo etílico, antisséptico e bactericida, 70 graus INPM, acondicionado em frasco de 1000 ml . Na embalagem do produto deverá constar data de fabricação com validade de no mínimo 24 meses, a partir da data da entrega, e número do lote. Marca: MONTENEGRO ou equivalente em qualidade ou superior.	481012	Frasco	100	R\$ 22,06	R\$ 2.206,00

4	BALDE PLÁSTICO , em material resistente, capacidade mínima de 10 litros , sem tampa, alça plástica anatômica resistente ou metal galvanizado. Marca de referência SAN REMO, PLASVALE, INPLAST ou equivalente em qualidade ou superior.	381531	Unid.	15	R\$ 13,84	R\$ 207,60
5	ESPONJA DE AÇO , composta de aço carbono, acondicionada em pacote plástico contendo 8 unidades, 60 gramas cada pacote, uso em utensílio doméstico. Marca de referência BOMBRIL, ASSOLAN ou de qualidade equivalente ou superior.	481018	Pct.	25	R\$ 2,83	R\$ 70,75
6	AROMATIZADOR DE AMBIENTE , aerossol, fragrância suave, álcool etílico, nitrato de sódio e água, em frasco com o mínimo de 360 ml , registrado na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BOM AR, GLADE ou de qualidade equivalente ou superior.	331905	Frasco	60	R\$ 15,42	R\$ 925,20
7	COLORO , diluição de 1% a 2,5%, hipoclorito de sódio, limpeza e sanitização de superfícies, em embalagem de 5 litros . Marcas de referência CORDEX, SILOÉ ou de qualidade equivalente ou superior.	380477	Unid.	100	R\$ 11,74	R\$ 1.174,00
8	COPO DESCARTÁVE , para água, 200ml , rebordo anticortante de no mínimo 180%, corpo frisado, confeccionado em poliestireno leitoso atóxico de 2,2g por unidade (NBR 14865), acondicionados em embalagem plástica com 100 unid., sem telescopamento integral, em caixas de 25 centos . Marca de referência FC, COPAZA ou equivalente em qualidade ou superior.	417219	Caixa	50	R\$ 143,5	R\$ 7.175,00
9	COPO DESCARTÁVEL , para café, 50 ml , rebordo anticortante de no mínimo 180%, corpo frisado, confeccionado em poliestireno leitoso atóxico de 2,2g por unidade (NBR 14865), acondicionados em embalagem plástica com 100 unid., sem telescopamento integral, em caixas de 25 centos . Marca de referência FC, COPAZA ou equivalente em qualidade ou superior.	419309	Caixa	10	R\$ 138,98	R\$ 1.389,80

10	DESINFETANTE BACTERICIDA , para limpeza e desinfecção de uso geral, com ação desodorizante antialérgico, neutro, não tóxico, embalagem de 5 litros , com princípios tensoativos e fragrância de lavanda. Descrição no rótulo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, endereço completo, técnico responsável, instruções de uso, registro na ANVISA. Marca de referência LYSOFORM, YPÊ ou equivalente em qualidade ou superior.	420084	Litro	60	R\$ 35,93	R\$ 2.155,8
11	LIMPADOR MULTIUSO , limpeza pesada Gold 2 x Poder, acondicionado em embalagem plástica resistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento) registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência: VEJA, BRILUX, YPÊ ou de qualidade equivalente ou superior.	386806	Frasco	70	R\$ 4,87	R\$ 340,9
12	DETERGENTE LÍQUIDO , neutro, acondicionado em embalagem plástica resistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento), biodegradável, concentrado, a base de linear alquil benzeno de sódio, com o mínimo de 11% do princípio ativo básico do detergente, com bico dosador para segurança e manuseio, produto com registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência LIMPOL, MINUANO, YPÊ ou de qualidade equivalente ou superior.	449798	Frasco	230	R\$ 3,22	R\$ 740,60

13	ESPONJA DE LIMPEZA , dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva, o outro lado em espuma de poliuretano, antibactérias, face macia outra áspera, formato retangular, uso em utensílio doméstico, pacote com 3 unidades . Marca de referência BETTANIM, BOMBRIL, SCOTCH-BRITE ou de qualidade equivalente ou superior.	454957	Pct.	120	R\$ 2,68	R\$ 321,6
14	FLANELA DE LIMPEZA , pequena, material 100% algodão, cor branca, medindo aproximadamente 28x38 cm, com bainha. Marca de referência LIMPOTEX ou de qualidade equivalente ou superior.	420505	Unid.	200	R\$ 3,09	R\$ 618,00
15	GUARDANAPOS DE PAPEL , cor extra branco, 100% celulose, folhas simples, gofradas, medindo aproximadamente 24x22, em pacotes com 50 unidades , registro na ANVISA. Marca de referência SNOB, SCOTT ou de qualidade equivalente ou superior.	392703	Pct.	120	R\$ 2,82	R\$ 338,40

16	INSETICIDA MULTIAÇÃO , aerosol, para eliminação de baratas, moscas e mosquitos, inclusive o aedes aegypti, com cheiro de citronela, frasco de 300 ml , validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Marca de referência BAYGON, RAID ou de qualidade equivalente ou superior.	389146	Frasco	150	R\$ 16,82	R\$ 2.523,00
17	LIMPA VIDROS , com álcool, composto de lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, solvente e água, acondicionado em embalagem plástica resistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento), registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência VEJA, AJAX ou de qualidade equivalente ou superior.	242252	Frasco	50	R\$ 6,64	R\$ 332,00

18	LIMPADOR CLORO FORTE , sanitário, concentrado, para limpeza pesada, acondicionado em embalagem plástica resistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento), registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência VEJA, HARPIC ou de qualidade equivalente ou superior.	249903	Frasco	100	R\$ 11,13	R\$ 1.113,00
19	LUSTRA MÓVEIS 3 EM 1 , com silicone, proteção contra mancha d'água, fragrância lavanda, acondicionado em embalagem plástica resistente de 200 ml (que não estoure no empilhamento), registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência POLIFLOR, DESTAC ou de qualidade equivalente ou superior.	299646	Frasco	30	R\$ 6,88	R\$ 206,40
20	LUVA BORRACHA , látex natural, com certificado de avaliação do Ministério do Trabalho, tamanho M , para limpeza doméstica, formato anatômico, resistente à tração. Marca de referência LIMPANNO, DANNY ou de qualidade equivalente ou superior.	366699	Par	50	R\$ 3,01	R\$ 150,50
21	LUVA BORRACHA , látex natural, com certificado de avaliação do Ministério do Trabalho, tamanho G para limpeza doméstica, formato anatômico, resistente à tração. Marca de referência LIMPANNO, DANNY ou de qualidade equivalente ou superior.	366698	Par	50	R\$ 7,83	R\$ 391,5
22	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML , para pisos.	351157	Unid.	50	R\$ 15,61	R\$ 780,50

23	PANO DE CHÃO , limpeza, tipo saco duplo, 100% algodão, alvejado, borda com acabamento, dimensões mínimas de 50x70. Marca de referência ITATEX, LEPPER ou de qualidade equivalente ou superior.	396308	Unid.	300	R\$ 4,98	R\$ 1.494,00
24	Detergente Líquido 5L , neutro, biodegradável, concentrado com o mínimo de 11% do princípio ativo básico do detergente, produto com registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	463157	Emb.	50	R\$ 14,84	R\$ 742,00

25	PANO DE PRATO , liso, cor branca, 100% em algodão, gramatura 320 em tecido resistente e grosso, com bainha, com dimensões mínimas de 70 cm x 44 cm. Marca de referência ITATEX ou de qualidade equivalente ou superior.	283682	Unid.	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
26	PANO MULTIUSO ABSORVENTE , para limpeza, com furos, 100% fibras de viscosa e resinas acrílicas, antibacterial, lavável, super absorvência, pacote com 5 unidades , medindo aproximadamente 60cm x 33cm. Marca de referência SCOTCH-BRITE, BETANNIM, LIMPPANO qualidade equivalente ou superior.	438326	Pct.	200	R\$ 5,02	R\$ 1.004,00
27	PAPEL HIGIÊNICO INTERFOLHADO , folha branca e dupla, tipo cai cai, 100% celulose virgem, extra macio, hidrossolúveis, sem perfume, medindo aproximadamente 11cm x 20cm, em caixas com 6.000 folhas . Marca de referência NESS, OUROPPEL ou qualidade equivalente ou superior.	372618	Caixa	80	R\$ 152,29	R\$ 12.183,20
28	PAPEL HIGIÊNICO PARA DISPENSER , folha dupla, rolo 8X300X10 , branco, 100% celulose virgem, não reciclado, extra macio, picotado, grofado, com relevo, folhas duplas, 100% neutro, de 1ª qualidade. Marca de referência PERSONAL, COTTON ou de qualidade equivalente ou superior.	233648	Fardo	20	R\$ 65,45	R\$ 1.309,00
29	PAPEL HIGIÊNICO , folha dupla, 100% celulose virgem, cor branca, picotado, extra macio, neutro, mínimo de 30m de comprimento, registro na ANVISA, pacote com 4 rolos . Marca de referência PERSONAL, COTTON ou de qualidade equivalente ou superior.	412112	Pct.	450	R\$ 5,68	R\$ 2.556,00
30	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO , 100% fibra celulósica virgem, cor branca, folha dupla duas dobras, hidrossolúveis, dimensões 20cm x 21cm, pacote com 1000 folhas . Marca de referência PERSONAL, COTTON ou de qualidade equivalente ou superior.	424890	Pct.	900	R\$ 22,73	R\$ 20.457,00

31	PASTA PARA LIMPEZA À SECO , multi- uso, biodegradável, em frasco plástico de 500 g . Deverá constar a data de fabri- cação, validade do produto e número de lote.	244452	Emb.	25	R\$ 9,80	R\$ 245,00
32	PASTA PARA LIMPEZA À SECO ROSA , desengraxante, composição: Hidróxido de Sódio 50% <5%, Ácido Sulfônico 50%, embalagem de 500 gramas.	334354	Emb.	25	R\$ 6,03	R\$ 150,75
33	GEL ADESIVO COM APLICADOR PARA VASO SANITÁRIO , peso mínimo de 37 gramas, 6 aplicações.	465064	Unid.	300	R\$ 10,46	R\$ 3.138,00
34	SABÃO EM BARRA ALOE VERA 900 G , embalagem com 5 unidades de 180 Gramas.	226632	Emb.	100	R\$ 19,97	R\$ 1.997,00
35	RODO PARA LIMPEZA , cepo em ma- deira de 40cm com duas borrachas re- sistentes, cabo em madeira de 120cm, li- xado, com perfeito acabamento e enca- pado.	307412	Unid.	8	R\$ 9,38	R\$ 75,04
36	RODO PARA LIMPEZA , cepo em ma- deira de 60cm com duas borrachas re- sistentes, cabo em madeira de 120cm, li- xado, com perfeito acabamento e enca- pado.	307414	Unid.	8	R\$ 12,02	R\$ 96,16
37	SABÃO EM PÓ , azul, biodegradável, acondicionado em caixa de papelão re- sistente com capacidade mínima de 1kg , registro na ANVISA, validade mí- nima de 12 meses a contar da data de en- trega. Marca de referência OMO, TIXAN, SURF ou de qualidade equivalente ou su- perior.	324827	Caixa	100	R\$ 11,19	R\$ 1.119,00
38	SABONETE LÍQUIDO REFIL , acondicio- nado em embalagem contendo 1000ml do produto, com bico dosador e válvula contra vazamento, biodegradável, fra- grância suave, com concentração ade- quada para pronto uso, não inflamável, que não provoque irritação a pele nem o ressecamento das mãos, invólucro ma- leável para perfeita adaptação ao for- mato da saboneteira, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	253197	Frasco	120	R\$ 8,54	R\$ 1.024,80
39	SACO DE LIXO , capacidade para 100 li- tros , para resíduo tipo domiciliar, con- feccionado em polietileno de alta densi- dade, ultra resistente à perfuração, não transparente, confeccionado de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008, não permitindo vazamento	470833	Pct.	50	R\$ 51,80	R\$ 2.590,00

	durante o manuseio, embalagem com 100 unidades.					
40	SACO DE LIXO , capacidade para 60 litros , para resíduo tipo domiciliar, confeccionado em polietileno de alta densidade, ultra resistente à perfuração, não transparente, confeccionado de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008, não permitindo vazamento durante o manuseio, embalagem com 100 unidades.	470832	Pct.	40	R\$ 26,25	R\$ 1.050,00
41	SACO DE LIXO , capacidade para 40 litros , para resíduo tipo domiciliar, confeccionado em polietileno de alta densidade, ultra resistente à perfuração, não transparente, confeccionado de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008, não permitindo vazamento durante o manuseio, embalagem com 100 unidades.	470829	Pct.	25	R\$ 18,80	R\$ 470,00
42	SACO DE LIXO , capacidade para 20 litros , para resíduo tipo domiciliar, confeccionado em polietileno de alta densidade, ultra resistente à perfuração, não transparente, confeccionado de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008, não permitindo vazamento durante o manuseio, embalagem com 100 unidades.	355268	Pct.	15	R\$ 13,45	R\$ 201,75
43	VASSOURA DE PELO sintético, base medindo aproximadamente 40 cm , cabo de madeira resistente revestido de plástico, medindo no mínimo 120cm. Marca de referência BETTANIM, CONDOR ou de qualidade equivalente ou superior.	344460	Unid.	15	R\$ 17,07	R\$ 256,05

44	SACO DE LIXO PRETO 300L COM 100U. para resíduo tipo domiciliar, confeccionado em polietileno de alta densidade, ultra resistente à perfuração, não transparente, confeccionado de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008, não permitindo vazamento durante o manuseio, embalagem com 100 unidades.	246310	Emb.	50	R\$ 160,06	R\$ 8.003,00
45	VASSOURA PIAÇAVA , tipo leque, cabo de madeira de 120 cm perfeitamente reto e lixado, com base em chapa nº 2.	469862	Unid.	20	R\$ 18,02	R\$ 360,40
46	LIMPADOR MULTIUSO CREMOSO, SAPONÁCEO , acondicionado em embalagem plástica resistente de no mínimo 450 ml , registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência CIF, YPÊ ou de qualidade equivalente ou superior.	397370	Unid.	60	R\$ 10,22	R\$ 613,2

47	<u>LIMPADOR MULTIUSO PERFUMADO</u> , para limpeza, 500 ml , ativo em nonil fenol etoxilado com óxido de eteno, tensoativos antiônicos, solvente, sequestrantes etc., fragrância lavanda, registrado na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência VEJA, UAU, LIMPOL ou de qualidade equivalente ou superior.	413461	Frasco	200	R\$ 6,94	R\$ 1.388,00
48	<u>LIMPADOR MULTIUSO PERFUMADO FLORES</u> em embalagem plástica resistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento), registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência VEJA, BRILUX, YPÊ ou de qualidade equivalente ou superior.	454030	Frasco	150	R\$ 5,15	R\$ 772,5
49	<u>LIMPADOR SANITÁRIO LIMPEZA PROFUNDA GEL LAVANDA 750ML</u>	293351	Unid.	100	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00

50	<u>CESTO DE LIXO PLASTICO COM PEDAL AÇO GALVANIZADO 40L PRETA</u> , cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (pp) copolímero, material resistente com excelente acabamento, medidas: 640 mm (altura) x 460 mm (largura) x 540 mm (profundidade). Capacidade: 40 litros.	422192	Unid.	2	R\$ 198,34	R\$ 396,68
51	<u>PORTA POUPA COPO DISPENSER DESCARTÁVEIS</u> , Multicopo, água 200ml, branco. Marca de referência: Nobre ou superior.	383077	Unid.	10	R\$ 45,36	R\$ 453,6
52	<u>DISPENSER PARA DESCARTE DE COPO ÁGUA DUPLO</u> , tubo na cor branca e base na cor preta - Tubo de água para copos de até 200 ml. Com capacidade de até 300 copos . Marca de referência: Nobre ou superior.	433290	Unid.	20	R\$ 43,25	R\$ 865,00

53	<u>ODORIZANTE PERFUMADO 120 ML</u> , aromas: lavanda, algodão, talco, floral. Marca de referência Koala ou qualidade equivalente ou superior.	331905	Unid.	100	R\$ 16,46	R\$ 1.646,00
54	<u>ROLO DE TOALHA DE PAPEL 200M</u> , folha dupla, texturizada, proporciona mais absorção, rendimento e maciez. Produto Certificado FSC@ Forest Stewardship Council@ (Conselho de Manejo Florestal)(FSC® 105374), Corte da folha: 25 cm 1 bobina de 200m, possui 640 folhas. 100% celulose virgem, cor branca, picotado, extra macio, neutro FORMATO:	294513	Pct.	100	R\$ 129,44	R\$ 12.944,00

	caixa com 8 rolos x 300m. Marca de referência: Scott ou qualidade equivalente ou superior.					
55	<u>DISPENSER PARA PAPEL TOALHA EM ROLO HANDSFREE MANUAL</u> - Compatíveis: • Papel Toalha Kleenex@ 130m • Papel Toalha Kleenex@ 250m, Papel Toalha Scott@ Essential 260m • Papel Toalha Scott@ 270m • Papel Toalha Scott@ Smart 350m. Fixado Com Porcas e Parafusos. Marca de referência kimberly clark ou qualidade equivalente ou superior.	469569	Unid.	20	R\$ 201,38	R\$ 4.027,60
	VALOR GLOBAL R\$					109.802,78

3. Area requisitante

Setor Administrativo / Janaína Avelino

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A natureza do objeto a ser contratado é de bem comum de fornecimento contínuo, cujo padrão de desempenho e qualidade pode ser aferido por especificações usuais de mercado, conforme detalhado no art. 6º, XIII da Lei 14.133/2021.

Os bens de consumo a serem adquiridos não estão enquadrados na categoria de luxo, com base no art. 2º, II e III do Decreto 10.818/2021.

Prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis, prorrogável por igual período a critério da administração, a contar do envio da Ordem de Fornecimento, na qual conterà todas as informações necessárias para o cumprimento da demanda.

5. Levantamento de Mercado

A Pesquisa de preços foi realizada previamente pelo setor administrativo, como condição indispensável para o confronto e exame das propostas ofertadas na licitação.

6. Descrição da solução como um todo

A aquisição dos produtos se dará por meio da modalidade de Pregão Eletrônico - Ata de Registro de Preço. Essa forma de contratação torna-se mais vantajosa para a administração pública, podendo os produtos serem adquiridos com previsão de entregas parceladas, com o propósito de evitar perdas e uso de materiais com o prazo de validade vencido.

Para aceitação das propostas, poderá ser solicitado amostras às empresas para verificação da qualidade dos produtos ofertados.

Pelo baixo risco de dano ao Contratante quando da execução do objeto pela Contratada, não se exigirá Garantia da Contratação.

No caso deste Conselho, optou-se pela não divulgação da presente IRP e em não permitir adesões a ARP, em virtude da ausência de estrutura administrativa satisfatória para fins de gerenciamento de Atas de Registro de Preços, na forma do art. 7º do Decreto 11.462/2023.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem adquiridas foram definidas com base em análise criteriosa do consumo dos anos de 2022 e 2023.

8. Estimativa do Valor da Contratação

O valor aproximado da contratação é de **R\$ 109.802,78**.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O critério de julgamento da pretendida contratação é menor preço por item, com ampla competitividade, possibilitando a participação de empresas de nichos variados.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os mesmos se encontram no planejamento e plano de ação do CREF1 para o exercício de 2024. Alinhando-se o planejamento com a necessidade de sua contratação.

12. Resultados Pretendidos

Os benefícios pretendidos, após a conclusão da referida aquisição, abrangem incrementar a assepsia dos ambientes, diante do fluxo de pessoas, evitando a proliferação de sujeiras, vírus e bactérias nas sedes do CREF1. Além disso, auxiliar na manutenção da arrumação dos ambientes, proporcionando maior qualidade de atendimento aos profissionais registrados e aos seus colaboradores.

13. Providências a serem Adotadas

Não existem providências decorrentes para esta administração no que se refere a solução a ser contratada.

14. Possíveis Impactos Ambientais

O uso adequado dos materiais a serem adquiridos, evitará danos ao meio ambiente e às pessoas, por conter em alguns itens agente químico de baixa e média toxicidade. A presença de tais agentes, é restrita ao cloro, desodorizador, polidor, desinfetantes, ceras, silicone e lustrador. Importante o armazenamento e o monitoramento adequado, não permitindo o vazamento dos produtos, evitando incêndios ou danos à saúde e ao patrimônio físico ou da natureza. Exigir o uso do veículo transportador, com obediência a legislação pertinente, para preservação e uso seguro do objeto. A logística reversa, é prática necessária e segura, promovendo ciclos de armazenagem dos produtos, evitando a reutilização de embalagens e descarte, conforme se observam as leis ambientais.

15. Declaração de Viabilidade

Declaro viável esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Declaro viável e necessária esta contratação pelos motivos acima expostos.

16. Da Análise de Risco

Risco 1: Falta de Recursos Orçamentários para Contratação do Objeto.

Probabilidade: [X] Baixa [] Média [] Alta

ID	Danos	Impacto	
1	Falta de recursos orçamentários para aquisição dos materiais, objeto desta contratação.	Não realização das atividades que dependam dos materiais, objeto desta contratação/aquisição, com o conseqüente desabastecimento do estoque do almoxarifado.	
ID	Ação de Mitigação e Contingência	Responsáveis	Prazo
1	Reserva ou realocação de recursos orçamentários e financeiros pela Diretora Financeira do CREF1.	Diretora Financeira e Agente de Contratação	Até o início dos procedimentos licitatórios.

Risco 2: Ausência de Fornecedores Habilitados para o Fornecimento do Material, Objeto da Contratação/Aquisição.

Probabilidade: [] Baixa [X] Média [] Alta

ID	Danos	Impacto	
1	Atraso ou não efetivação da aquisição/contratação	Necessidade de refazer os procedimentos licitatórios	
ID	Ação de Mitigação e Contingência	Responsáveis	Prazo
1	Análise das condições do mercado e, se for o caso, mudança dos requisitos do objeto, com o objetivo de ampliar o leque de possíveis fornecedores, desde que se observe a manutenção do atendimento das necessidades da área demandante.	Área administrativa do CREF1	Até o início dos procedimentos licitatórios.

Risco 3: Descumprimento Contratual Grave ou Inexecução.

Probabilidade: [] Baixa [X] Média [] Alta

ID	Danos	Impacto	
1	Não efetivação do fornecimento do material, objeto desta aquisição/contratação.	Não realização das atividades que dependam dos materiais, objeto desta contratação/aquisição, com o conseqüente desabastecimento do estoque do almoxarifado	
ID	Ação de Mitigação e Contingência	Responsáveis	Prazo
1	Inclusão de penalidades e condições de habilitação que reduzam as chances de que a contratação seja realizada com empresas inidôneas ou incapazes de atender às necessidades na fase de execução contratual.	Equipe de planejamento e contratação	Até o início dos procedimentos licitatórios.
2	Estudo de Aquisições/Contratações similares e adequação a necessidade deste Tribunal.	Equipe de planejamento e contratação	Até o início dos procedimentos licitatórios.

17. Responsáveis



Janaina Avelino
Assist. Administrativa

Rogério Melo
Presidente CREF1